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HYRJE 

 

 

 

 

Të nderuar qytetarë të Komunës së Shtimes, 

 

Me këtë shkrim dëshirojmë të ju njoftojmë për vazhdimin e angazhimit të organizatës joqeveritare Youth 

Association for Human Rights (YAHR) në monitorimin e aktiviteteve të legjislativit në Komunën e Lipjanit 

dhe në Komunën e Shtimes, gjatë periudhës së ardhshme katër vjeçare 2025-2029. YAHR do të 

vazhdojë të publikojë raporte monitoruese-vlerësuese çdo gjashtë muaj, duke siguruar transparencë 

dhe informacion të strukturuar për qytetarët, shoqërinë civile, mediat, si dhe për Kuvendin e Komunës 

së Lipjanit dhe Shtimes. 

YAHR ka qenë aktiv në monitorimin proaktiv të punës së Kuvendit të Komunës së Lipjanit që nga viti 

2009 dhe të Komunës së Shtimes që nga viti 2019. Përmes raporteve monitoruese, ne synojmë të 

kontribuojmë në përmirësimin e përgjegjshmërisë dhe transparencës së proceseve vendimmarrëse, 

duke ofruar një analizë të hollësishme të zhvillimeve dhe veprimeve të kuvendarëve dhe institucioneve 

lokale. 

Raporti monitorues për punën e legjislativit të Komunës së Lipjanit do të karakterizohet nga 

informacione të rëndësishme dhe zhvillime interesante që kanë ndodhur gjatë periudhës së 

monitorimit. Ne kemi përdorur një gamë të gjerë burimesh informative për hartimin e këtij raporti, duke 

përfshirë: 

• Monitorimin e seancave të Kuvendeve Komunale dhe komitetit për Politikë dhe Financa. 

• Analizimin e dokumenteve të ndryshme si procesverbale dhe rende të ditës. 

• Studimin e raporteve të mediave të shkruara dhe elektronike. 

• Analizimin e debateteve dhe diskutimeve të organizuara nga shoqëria civile dhe të tjera. 

Me këtë angazhim, ne synojmë të sigurojmë që proceset vendimmarrëse në Komunën e Lipjanit të 

jenë transparente dhe të përputhshme me nevojat dhe interesat e komunitetit tonë lokal. Nëse keni 

çfarëdo pyetje apo sugjerimesh, jemi të hapur për dialog dhe bashkëpunim. 

 

Me respekt, 

Bekim Krasniqi 

Drejtor Ekzekutiv i YAHR-it 
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PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

 

Youth Association for Human Rights (YAHR) ka monitoruar me vëmendje punën e Kuvendit Komunal të 

Shtimes gjatë periudhës së parë të vitit 2024, me qëllim të vlerësimit të performancës së kuvendarëve 

si përfaqësues të zgjedhur të qytetarëve. Organizata ka vënë theks të veçantë në pjesëmarrjen e tyre 

në seanca plenare, inicimin e çështjeve dhe pyetjeve drejtuar ekzekutivit për çështje të ndryshme. 

Rezultatet e monitorimit tregojnë se: 

Gjatë 6 seancave plenare të monitoruara, Kuvendi Komunal i Shtimes ka aprovuar një numër të 

konsiderueshëm vendimesh dhe rregulloresh komunale. Në total janë aprovuar 23 vendime, 7 

rregullore ose plane komunale, dhe janë raportuar 15 informacione nga ana e ekzekutivit tek 

kuvendaret. 

Përmes notimit të bërë nga YAHR, janë identifikuar tre kuvendarë të cilët shquhen për aktivitetin e tyre 

të lartë në këtë periudhë: 

1. Reshat Mujota (LVV) - 254 pikë: Reshat Mujota ka dalë në krye me pjesëmarrjen e tij intensive në 

diskutime, inicimin e çështjeve dhe pyetjeve drejtuar ekzekutivit, duke u vlerësuar si kuvendari 

më aktiv. 

2. Besnik Seferi (LVV) - 212 pikë: Besnik Seferi ka shfaqur një angazhim të dukshëm në seancat e 

kuvendit, duke kontribuar në debatet dhe proceset vendimmarrëse. 

3. Përparim Ramusa (PDK) - 193 pikë: Përparim Ramusa ka qenë gjithashtu në vëmendje të 

monitoruesve për pjesëmarrjen e tij të përhershme dhe inicimin e çështjeve të rëndësishme për 

komunën. 

Në kategorinë e kuvendarëve gra, vëmendja ka qenë tek: 

• Adelina Beqaj (PDK) - 170 pikë: Ajo ka shfaqur një pjesëmarrje të lartë dhe kontribut në seancat 

e kuvendit, duke u fokusuar në çështje të ndryshme komunale. 

• Albana Podvorica (PDK) - 55 pikë: Albana Podvorica është shënuar për pjesëmarrjen e saj në 

diskutimet dhe votimet e kuvendit, duke kontribuar në formulimin e politikave lokale. 

• Zejnije Veliu (LVV) - 36 pikë: Pjesëmarrja e Zejnije Veliu ka qenë e rëndësishme në diskutimet e 

kuvendit, duke përfaqësuar pozitën e saj politike në çështje të komunitetit. 
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Nga ana tjetër, YAHR ka identifikuar kuvendarët më pasivë, përfshirë Sanije Sadiki, Shkurte Mustafa, 

Besartë Musliu-Spahija dhe Artan Lubovci, të cilët nuk kanë fituar pikë në monitorimin e tyre për 

aktivitetin dhe pjesëmarrjen në seancat e kuvendit. 

Në përgjithësi, ky monitorim ofron një perspektivë të detajuar mbi pjesëmarrjen dhe angazhimin e 

kuvendarëve në procesin vendimmarrës të Kuvendit Komunal të Shtimes, duke vlerësuar kontributin e 

tyre në zhvillimin dhe qeverisjen e komunitetit lokal. 

Tabela 1.Aktiviteti i Kuvendit Komunës gjatë periudhës së parë të vitit 2024 

 

Komuna Nr. i vendimeve të 

aprovuara 

Nr. i raporteve / 

informata të shqyrtuara 

Nr. i Rregulloreve të 

miratuara 

Shtime 23 15 7 

 

 

 

QËLLIMET E MONITORIMI TË PUNËS SË KUVENDIT KOMUNAL 

 

Qëllimet e monitorimit të punës së kuvendeve komunale nga Youth Association for Human Rights 

(YAHR) janë të qarta dhe të përqendruara në adresimin e interesave dhe nevojave të qytetarëve në 

një mënyrë të paanshme dhe jo-partiake. Organizata synon të sigurojë se zyrtarët e zgjedhur janë të 

përgjegjshëm dhe transparentë në punën e tyre, duke përmbushur qëllimin kryesor të ndërtimit të një 

shoqërie të qëndrueshme demokratike. 

Nr. i vendimeve të 

aprovuara

51%

Nr. i raporteve / informata 

të shqyrtuara

33%

Nr. i Rregulloreve të 

miratuara

16%

Aktiviteti i Kuvendit Komunës gjatë periudhës së parë të vitit 

2024
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Këto qëllime përfshijnë: 

- Transparenca dhe llogaridhënia: YAHR monitoron punën e kuvendeve komunale për të siguruar 

që proceset vendimmarrëse dhe vendimet e marra janë të qarta dhe të drejta. Përmes 

informacionit të vazhdueshëm të ofruar qytetarëve, synohet të rritet transparenca dhe 

llogaridhënia në qeverisjen lokale. 

- Përmirësimi i performancës dhe efikasitetit: Një qëllim kyç i monitorimit është të ndihmojë në 

përmirësimin e performancës së kuvendarëve dhe ekzekutivit komunal. Duke vlerësuar 

pjesëmarrjen e tyre në diskutime, inicimin e çështjeve dhe trajtimin e pyetjeve, YAHR synon të 

kontribuojë në efikasitetin dhe efektivitetin e vendimmarrjes lokale. 

- Përfaqësimi dhe interesat e qytetarëve: Nëpërmjet monitorimit të punës së kuvendeve, YAHR 

kërkon të sigurojë që zyrtarët e zgjedhur përfaqësojnë dhe adresojnë në mënyrë efektive 

interesat dhe brengat e qytetarëve. Përmes analizave të detajuara dhe raporteve, organizata 

kontribuon në sigurimin që qytetarët të kenë zë në proceset vendimmarrëse. 

- Përmirësimi i shoqërisë demokratike: Monitorimi i punës së kuvendeve komunale ndihmon në 

përmirësimin e shoqërisë demokratike duke rritur transparencën, llogaridhënien dhe 

pjesëmarrjen aktive të qytetarëve në jetën publike. Kjo ndihmon në rritjen e besimit të 

qytetarëve në institucionet vendore dhe në forcimin e shtetit ligjor. 

Përmes këtyre qëllimeve, YAHR synon të kontribuojë në ndërtimin e një shoqërie më të mirë dhe më të 

drejtë për të gjithë qytetarët, duke luajtur rolin e tyre kritik në mbikëqyrjen dhe përmirësimin e 

proceseve demokratike në nivel lokal 

DINAMIKA E PUNËS SË KUVENDIT TË KOMUNËS SË SHTIMES 

 

Në periudhën Janar - Qershor të vitit 2024, Kuvendi i Komunës së Shtimes ka operuar me një aktivitet të 

shprehur, siç tregon rezultati i pikëve të fituara nga çdo kuvendar. Këtu është një përshkrim më i 

detajuar i aktivitetit të tyre dhe ndikimit të tyre në komunitet: 

1. Reshat Mujota (LVV) - 254 pikë: Reshat Mujota ka shënuar një aktivitet të lartë, duke fituar numrin 

më të lartë të pikëve midis kuvendarëve të Shtimes. Aktiviteti i tij sugjeron një angazhim të thellë 

në çështjet lokale dhe në përfaqësimin e interesave të qytetarëve. 

2. Besnik Seferi (LVV) - 212 pikë: Besnik Seferi gjithashtu shfaq një pjesëmarrje të rëndësishme dhe 

ndihmon në përfshirjen e LVV në proceset vendimmarrëse të kuvendit të komunës. 



Youth Association for Human Rights 

RAPORT MONITORUES MBI PUNËN E LEGJISLATIVIT TË KOMUNËS SË SHTIMES JANAR-QERSHOR 2024 8 

 

3. Përparim Ramusa (PDK) - 193 pikë: Përparim Ramusa është një nga përfaqësuesit kryesorë të 

PDK-së, me një ndikim të rëndësishëm në debatet dhe vendimet e kuvendit. 

4. Adelina Beqaj (PDK) - 170 pikë: Adelina Beqaj është një tjetër figurë e rëndësishme e PDK-së, e 

cila ka kontribuar aktivisht në proceset legjislative dhe vendimmarrëse. 

5. Rexhep Gashi (LB) - 163 pikë: Rexhep Gashi ka shënuar një pjesëmarrje të rëndësishme, duke 

përfaqësuar Lëvizjen për Bashkim në kuvend dhe duke kontribuar në debatet e ndryshme. 

6. Muhamet Ademaj (AKR) - 121 pikë: Muhamet Ademaj ka shfaqur një angazhim të 

vazhdueshëm në çështjet e komunitetit, duke reflektuar qëndrime dhe interesime të AKR në 

nivel lokal. 

7. Hamëz Tërshani (PDK) - 96 pikë: Hamëz Tërshani ka qenë i angazhuar në shumë aspekte të 

punës së kuvendit, duke kontribuar në hartimin dhe zbatimin e politikave lokale. 

8. Rrahman Jakupi (PDK) - 95 pikë: Rrahman Jakupi ka qenë një tjetër figurë aktive e PDK-së, i cili 

ka luajtur një rol të rëndësishëm në procesin vendimmarrës të kuvendit të komunës. 

9. Kadri Emini (LDK) - 84 pikë: Kadri Emini ka kontribuar në debatet dhe vendimet e kuvendit, 

përfaqësuar LDK-në në një numër të ndryshëm çështjesh lokale. 

10. Asllan Beqaj (LVV) - 81 pikë: Asllan Beqaj ka pjesëmarrje të rregullt dhe është përfshirë në 

diskutimet dhe proceset vendimmarrëse të kuvendit. 

11. Albana Podvorica (PDK) - 55 pikë: Albana Podvorica ka shfaqur një pjesëmarrje të moderuar në 

aktivitetet e kuvendit, duke kontribuar në disa debata dhe vendime të komunës. 

12. Zejnije Veliu (LVV) - 36 pikë: Zejnije Veliu ka pjesëmarrje më të ulët krahasuar me disa kolegë të tjerë, por 

ende ka ndihmuar në proceset vendimmarrëse të kuvendit. 

13. Rrezartë Ramadani (LDK) - 29 pikë: Rrezartë Ramadani ka qenë aktiv në disa aspekte të punës së 

kuvendit, përfaqësuar LDK-në në diskutimet dhe votimet e ndryshme. 

14. Lumni Amrushi (PDK) - 28 pikë: Lumni Amrushi ka shfaqur një angazhim të konsiderueshëm në punën e 

kuvendit, duke përfaqësuar PDK-në në çështje të ndryshme lokale. 

15. Gëzim Haxhiu (LVV) - 8 pikë: Gëzim Haxhiu ka një pjesëmarrje më të ulët, por ende ka kontribuar në disa 

aktivitete dhe debate të kuvendit. 

16. Hasan Avdyli (PDK) - 6 pikë: Hasan Avdyli ka një prani të kufizuar në aktivitetet e kuvendit gjatë kësaj 

periudhe. 
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17. Sanije Sadiki (LVV) - 4 pikë: Sanije Sadiki është e përfshirë në listën e kuvendarëve më pasiv me një 

kontribut minimal në punën e kuvendit. 

Kuvendarët e Komunës së Shtimes, siç rezulton nga numri i pikëve të fituara, tregojnë një spektrum të gjerë të 

pjesëmarrjes dhe angazhimit në punën e kuvendit gjatë kësaj periudhe të shënuar. Kuvendarët më aktivë kanë 

kontribuar intensivisht në procesin vendimmarrës dhe diskutimet e komunës, ndërsa ata më pasivë kanë 

pjesëmarrje më të ulët ose të kufizuar. Kjo strukturë e pjesëmarrjes reflekton dinamikën dhe shtrirjen e influencës 

së secilit në qeverisjen lokale dhe zhvillimin e komunitetit në Shtime 

Për kuvendarët më pasiv si Sanije Sadiki (LVV), Shkurte Mustafa (LVV), Besartë Musliu-Spahija (PDK) dhe 

Artan Lubovci (PDK), mungesa e pikëve tregon një pjesëmarrje minimale ose absencë të tyre në 

aktivitetet e kuvendit gjatë kësaj periudhe. 

Kjo përcaktim i pikëve reflekton intensitetin dhe ndikimin e secilit kuvendar në jetën dhe zhvillimin e 

Komunës së Shtimes gjatë këtyre muajve të parë të vitit 2024 

 

Tabela 2: Renditja e Kuvendareve bazuar në angazhimet e tyre nga seanca plenare 1 - 6 e 

Kuvendit të Shtimes 

 

 

 Kuvendari Subjekti 

politikë 

pikët  Kuvendari Subjekti 

politikë 

pikët 

1 RESHAT MUJOTA LVV 254 11 ALBANA 

PODVORICA 

PDK 55 

2 BESNIK SEFERI LVV 212 12 ZEJNIJE VELIU LVV 36 

3 PËRPARIM RAMUSA PDK 193 13 RREZARTË 

RAMADANI 

LDK 29 

4 ADELINA BEQAJ PDK 170 14 LUMNI AMRUSHI PDK 28 

5 REXHEP GASHI LB 163 15 GËZIM HAXHIU LVV 8 

6 MUHAMET ADEMAJ AKR 121 16 HASAN AVDYLI PDK 6 

7 HAMËZ TËRSHANI PDK 96 17 SANIJE SADIKI LVV 4 

8 RRAHMAN JAKUPI PDK 95 18 SHKURTE MUSTAFA LVV 0 

9 KADRI EMINI LDK 84 19 BESARTË MUSLIU-

SPAHIJA 

PDK 0 

10 ASLLAN BEQAJ LVV 81 20 ARTAN LUBOVCI PDK 0 
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LISTA E RREGULLOREVE DHE PLANEVE TË SHQYRTUARA NGA KUVENDI KOMUNAL  TË 

VITIT 2024: 

 

 

- Rregullorja për Tatimet, Taksat dhe Gjobat për vitin 2024,  

- Rregullorja për caktimin e orarit të punës për bizneset në Komunën e Shtimes (Pas Diskutim 

Publik),  

- Rregullore për Taksa, Tarifa dhe Gjoba për vitin 2024, (pas diskutimit Publik) 

- Rregullore Komunale për Transparencë, (pas diskutim publik), 

- Plani i veprimit për transparencë komunale 2024-2028, (pas diskutim publik), 

- Plani i Veprimit kundër braktisjes dhe mosregjistrimit të shkollës 2024-2026, 

- Plani lokal i veprimit për komunitetet Rom e Ashkali për 2024-2026 (pas diskutimit publik), 

-  

LISTA E RAPORTEVE TË SHQYRTUARA NGA KUVENDI KOMUNAL  TË VITIT 2024: 

 

- Raporti i punës së Kuvendit për vitin 2024,  

- Raport i punës së Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi për vitin 2024,  

- Raporti Vjetor i Buxhetit (shpenzimet) për vitin 2024,  

- Informacion nga Drejtoria për Administratë për vitin 2024. 

- Informatë për zbatimin e Rekomandimeve të Zyrës Kombëtare të Auditimit për 2022, 

- Informatë nga DKA për përfundimin e gjysëm-vjetorit të parë shkollor 2024/24, 

- Informatë nga DPUKGJ lidhur me legalizimin e objekteve pa leje ndërtimi, 

- Raporti tre mujor buxhetor Janar-Mars 2024, 

- Raport pas mbajtjes së dëgjimit publik për draft-planin e veprimit kundër braktisjes dhe 

mosregjistrimit të shkollimit 2024-2026, 

- Informatë e përgjithshme nga Drejtoria e Prokurimit, 

- Informatë e përgjithshme nga DSHMS, 

- Informatë e përgjithshme nga DKRS, 

- Informatë nga DBPZHR - Sektori i bujqësisë për mbjelljet pranverore, 

- Informatë për shfrytëzimin afatgjatë të Pronës së paluajtshme Komunale nga Bizneset deri më 

vitin 2024. 

- Pasqyrat Financiare për vitin 2024, 

 

LISTA E VENDIMEVE KOMUNALE TË MIRATUAR GJATË VITIT 2024: 

 

 

- Propozim- Vendim për zgjedhjen e Komisionit për ndarjen e titujve të nderit,  

- Projekt-Programi Strategjik i Ujit në Komunën e Shtimes, (pas diskutimit publik)  

- Propozim-Vendim për shpërndarjen e subvenc. për nënat e lindjes për fëmijë të lindur më 2024,  

- Propozim-Vendim për Inicimin e procedurës për themelimin e Ndërmarrjes Publike Lokale për 

kryerjen e shërbimeve publike në Komunën e Shtimes.  
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- Vendim për bartjen e të hyrave nga viti 2023 në vitin 2024, 

- Vendim për formimin e Komisioneve për ndarjen e qmimeve "Nderi i Qytetit” dhe "Qytetar 

Nderi". 

- vendim për caktimin e çelësit për zgjedhjen e komisioneve për ndarjen e çmimeve 

- Vendim për ndrrimin e destinimit të ngastrave në ZK-Davidovc, 

- Vendim për ndryshimin e vendimit të Kuvendit Npi-01-190 për Çerdhen në Petrovë, 

- Vendim për marrjen e të drejtës së shfrytëzimit të paluajtshmërisë NPKSH "Higjena" dhe "Kryqit të 

Kuq të Kosovës” në Shtime, 

- Vendim për miratimin e vlerësimit të dëmeve të FN&FT për Janar-Tetor 2024 

- vendim për formimin e Komisioneve për ndarjen e titujve "Sakrifica Reçakut-1999" dhe "Pena e 

Artë". 

- Rishqyrtimi i vendimit të Kuvendit Nr.Npi-01/75 për bartjen e të hyrave nga viti 2024 në vitin 2024, 

- Vendim për shfuqizim të Vendimit të Kuvendit të Komunës me nr.Npi-01/248 i datës 27.06.2024. 

- Vendim për shfuqizim të Vendimit të Kuvendit të Komunës me nr. Npi-01/85 i datës 15.03.2024, 

- Vendim për shfuqizim të Vendimit të Kuvendit të Komunës me nr. Npi-01/251 i datës 27 qershor 

2024, 

- Vendim për zgjedhjen e dy anëtarëve nga Kuvendi Komunal të plotësimit të Komisionit për 

ndarjen e bursave për student, 

- Vendim për dhënjen në shfrytëzim të pronës komunale pjesën e N.K me Nr.1404-11 ZK-Shtime 

me sipërfaqe 8000 m² Operatorit të Sistemit dhe Transmisionit dhe Tregut SH.A- KOST-it, 

- Vendim për shpalljen me interes të përgjithshëm të N.K. Nt. 1893-0 me sipërfaqe prej 341m², Z.K-

Shtime, 

- Vendim për ndryshimin e bazës ligjore të Vendimit të KK-së me numër Npi-01/118 datë: 

28.03.2024, 

- Vendim për ndryshimin e bazës ligjore të Vendimit të KK-së me numër Npi-01/119 datë: 

28.03.2024, 

- Vendim për ndryshimin e bazës ligjore të akteve Npi-01/79 dhe 01/81 datë: 26.2.2024 

- Rishqyrtimi i Vendimit Npi-01/178 dt. 29.05.2024 sipas rekomandimit të MAPL Nr.020-256/18-2024 

dt.13.06.2024, për NPKSH 'Higjena' - Shtime, 

-  

Pjesëmarrja në diskutime gjatë seancave  

 

Në periudhën Janar - Qershor të vitit 2024, aktiviteti i kuvendarëve në Komunën e Shtimes ka reflektuar 

një pjesëmarrje të shquar nga subjektet politike. Partia Demokratike e Kosovës (PDK), si parti opozitare 

në këtë kontekst, ka mbajtur 138 diskutime, duke përfaqësuar 41.19% të pjesëmarrjes së përgjithshme 

në diskutimet e kuvendit. Pjesa tjetër e diskutimeve ka qenë në duart e subjektit politik të pozitës, Levizja 

Vetëvendosje (LVV), me 61 diskutime ose 18.21% të totalit të diskutimeve. LVV ka qenë një forcë e 

rëndësishme në formulimin e politikave dhe në pjesëmarrjen aktive në sesionet e kuvendit. 

Në vendin e tretë për nga pjesëmarrja në diskutime është kuvendari i pavarur Reshat Mujota, i cili ka 

ka marrë pjesë me 46 diskutime ose 13.73% të pjesëmarrjes së përgjithshme. Ky rezultat tregon se edhe 
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kuvendarët e pavarur kanë një ndikim të rëndësishëm në debatet dhe proceset vendimmarrëse të 

kuvendit të Shtimes. 

Lëvizja për Bashkim (LB) ka qenë në vendin e katërt me 38 diskutime, mbuluar 11.34% të pjesëmarrjes 

së përgjithshme në diskutimet e kuvendit. Ndërsa Lidhja Demokratike e Kosovës (LDK) dhe Aleanca për 

Ardhmërinë e Kosovës (AKR) kanë shfaqur një pjesëmarrje të zëshme me 27 dhe 25 diskutime, 

respektivisht, duke kontribuar në debatet dhe vendimet që kanë të bëjnë me qeverisjen dhe zhvillimin 

e komunës. 

 

Tabela 3: Pjesëmarrja e subjekteve politike gjatë seancave plenare në Kuvendin e Komunës 

së Shtimes 

 
Propozim për 

rend dite 

Pjesëmarrja në 

diskutime gjatë 

seancave 

Pjesëmarrja në 

Diskutime në 

emër të  

grupit të 

anëtarëve 

Inicimi i 

çështjeve 

Pyetjet 

parlamentare 

Subjekti 

politik 

Disk %   Disk. %   Disk. %   Inic. %   Pyet. %   

LVV 0 0 % 61 18.21 % 2 18.18 % 2 9.52 % 17 48.57 % 

LDK 0 0 % 27 8.06 % 0 0.00 % 0 0.00 % 1 2.86 % 

AKR 0 0 % 25 7.46 % 1 9.09 % 1 4.76 % 3 8.57 % 

LB 0 0 % 38 11.34 % 1 9.09 % 1 4.76 % 1 2.86 % 

PDK 2 100 % 138 41.19 

 

7 63.64 % 6 28.57 % 10 28.57 % 

RESHAT 

MUJOTA  

0 0 % 46 13.73  0 0.00 % 11 52.38 % 3 8.57 % 

 

 

 

 

LVV, 18.21

LDK, 8.06 AKR, 7.46
LB, 11.34

PDK, 41.19

I PAVARUR, 13.73

1

Pjesëmarrja në

diskutime gjatë

seancave
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Tabela 4: Pjesëmarrja e Kuvendareve gjatë seancave plenare në Kuvendin e Komunës së 

Shtimes 

KOMUNA E SHTIMES 
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Deputetët Subjekti 

politik 

          

BESNIK SEFERI LVV 0 140 2 10 0 0 60 0 0 212 

GËZIM HAXHIU LVV 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8 

RESHAT MUJOTA LVV 0 184 0 55 0 0 15 0 0 254 

ASLLAN BEQAJ LVV 0 56 0 0 0 0 25 0 0 81 

SHKURTE MUSTAFA LVV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SANIJE SADIKI LVV 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 

ZEJNIJE VELIU LVV 0 36 0 0 0 0 0 0 0 36 

KADRI EMINI LDK 0 84 0 0 0 0 0 0 0 84 

RREZARTË 

RAMADANI 

LDK 0 24 0 0 0 0 5 0 0 29 

MUHAMET ADEMAJ AKR 0 100 1 5 0 0 15 0 0 121 

REXHEP GASHI LB 0 152 1 5 0 0 5 0 0 163 

RRAHMAN JAKUPI PDK 0 80 0 0 0 0 15 0 0 95 

PËRPARIM RAMUSA PDK 0 192 1 0 0 0 0 0 0 193 

LUMNI AMRUSHI PDK 0 28 0 0 0 0 0 0 0 28 

BESARTË MUSLIU-

SPAHIJA 

PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ARTAN LUBOVCI PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

HASAN AVDYLI PDK 2 4 0 0 0 0 0 0 0 6 

HAMËZ TËRSHANI PDK 0 76 5 5 0 0 10 0 0 96 

ALBANA 

PODVORICA 

PDK 0 40 0 0 0 0 15 0 0 55 

ADELINA BEQAJ PDK 2 132 1 25 0 0 10 0 0 170 

PYETJE PARLAMENTARE  

 

Në periudhën e parë të vitit 2024 në Kuvendin Komunal të Shtimes, subjekti politik më aktiv në 

parashtrimin e pyetjeve drejtuar ekzekutivit është LVV-ja (Levizja Vetëvendosje). LVV ka ngritur 17 

pyetje, që përfaqësojnë 48.57% të totalit të pyetjeve të ngritura. Edhe pse është në pozitë në këtë 

kontekst, LVV ka demonstruar një pjesëmarrje të lartë në procesin e mbajtjes llogarie të ekzekutivit lokal. 

Në vendin e dytë për nga numri i pyetjeve të ngritura është Partia Demokratike e Kosovës (PDK) me 10 

pyetje, që përfaqësojnë 28.57% të totalit. PDK, si opozitare në këtë rast, ka shfaqur një pjesëmarrje të 

rëndësishme në diskutimet dhe kërkesat ndaj ekzekutivit komunal. 

Aleanca Kosova e Re dhe kuvendari i pavarur Reshat Mujota kanë ngritur secili 3 pyetje, që 

përfaqësojnë 8.57% të totalit të pyetjeve të ngritura në këtë periudhë. Lëvizja për Bashkim dhe Lidhja 
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Demokratike e Kosovës kanë secili ngritur po një pyetje, që përkon me 2.86% të pjesëmarrjes në 

parashtrimin e pyetjeve në Kuvendin Komunal të Shtimes gjatë kësaj periudhe. 

Ky pasqyrë tregon pjesëmarrjen dhe angazhimin e subjekteve politike në kontrollin dhe mbikëqyrjen e 

veprimtarisë së ekzekutivit komunal, duke reflektuar dinamikën e debatit dhe kërkesave të ndryshme 

që janë adresuar në këtë forum vendimmarrës. 

Tabela 5: Pjesëmarrja e subjekteve politike në pyetjeve parlamentare në Kuvendin e Komunës së Shtimes 

 
Pyetjet 

parlamentare 

Subjekti politik  Pyetje %    
LËVIZJA VETËVENDOSJE 17 48.57 % 

LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 1 2.86 % 

ALEANCA KOSOVA E RE 3 8.57 % 

LËVIZJA PËR BASHKIM 1 2.86 % 

PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 10 28.57 % 

Kuvendari Reshat Mujota  3 8.57 % 

 

 

 

INICIMI I ÇËSHTJEVE 

 

Në periudhën e parë të vitit 2024, Reshat Mujota, si kuvendar i pavarur në Kuvendin Komunal të Shtimes, 

ka treguar një angazhim të shquar në ngritjen e çështjeve dhe problemeve para kuvendit. Ai ka ngritur 

11 çështje, që përfaqësojnë 52.38% të totalit të çështjeve të ngritura nga të gjithë kuvendarët në këtë 

periudhë. 

Në vendin e dytë për nga numri i çështjeve të ngritura është Partia Demokratike e Kosovës (PDK) me 6 

çështje, që përfaqësojnë 28.57% të totalit. PDK ka shfaqur një pjesëmarrje të rëndësishme në adresimin 

e problemeve dhe çështjeve të komunitetit në kuvend. 

LVV, 48.57

LDK, 2.86
AKR, 8.57

LB, 2.86

PDK, 28.57

I PAVARUR, 8.57

1

Pyetjet

parlamentare
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Lëvizja Vetëvendosje (LVV) ka ngritur 2 çështje, që përfaqësojnë 9.52% të totalit, duke e renditur në 

vendin e tretë për pjesëmarrjen në ngritjen e çështjeve. 

Aleanca Kosova e Re dhe Lëvizja për Bashkim ku secila ngritur nga një çështje, që përkon me 4.76% të 

pjesëmarrjes së tyre në procesin e adresimit të çështjeve para kuvendit. 

Ndërsa Lidhja Demokratike e Kosovës nuk ka ngritur asnjë çështje gjatë kësaj periudhe, duke e bërë të 

vetmen subjekt politik që nuk ka kontribuar me çështje të ngritura para kuvendit. 

Kjo analizë tregon se edhe pse është kuvendar i pavarur, Reshat Mujota ka shfaqur një pjesëmarrje të 

jashtëzakonshme në ngritjen dhe trajtimin e çështjeve të rëndësishme për komunitetin e Shtimes gjatë 

kësaj periudhe të veprimtarisë së kuvendit lokal 

Tabela 6: Pjesëmarrja e subjekteve politike në Inicimi i çështjeve në Kuvendin e Komunës së Shtimes 

 
Inicimi i çështjeve 

Subjekti politik  Inicime   %   
LËVIZJA VETËVENDOSJE 2 9.52 % 

LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 0 0.00 % 

ALEANCA KOSOVA E RE 1 4.76 % 

LËVIZJA PËR BASHKIM 1 4.76 % 

PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 6 28.57 % 

Kuvendari Reshat Mujota  11 52.38 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LVV, 9.52

LDK, 0.00
AKR, 4.76 LB, 4.76

PDK, 28.57

I PAVARUR, 52.38

0

Inicimi i çështjeve



Youth Association for Human Rights 

RAPORT MONITORUES MBI PUNËN E LEGJISLATIVIT TË KOMUNËS SË SHTIMES JANAR-QERSHOR 2024 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BURIMET: 

1. Intervista të drejtpërdrejta me qytetarë, pjesëtarë të shoqërisë civile dhe media lokale. 2024. 

2. Monitorimi i drejtpërdrejtë i aktiviteteve komunale nga zyrtaret e YAHR-it, r2024 

3. https://kk.rks-gov.net/Shtime/ 

4. Raportet mujore të drejtorive komunale të Komunës së Shtimes, ,. 

5. Komunikatat për media të YAHR-it 2024.   

6. Ekstraktet nga mbledhjet e Kuvendit Komunal të Shtimes 2024, 

7. http://kk.rks-gov.net/Shtime/  

 

 

 

 

 

https://kk.rks-gov.net/lipjan/
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